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Introducción 

Las estadísticas de evolución de empresas, salarios y puestos de trabajo del sector de la construcción se 
realizan mediante la utilización de las bases del Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la 
Construcción (IERIC) de donde se obtiene la información periódica sobre la cantidad de empresas de la 
construcción que hay registrada en cada periodo, como también los salarios y puestos de trabajo registrados 
en el rubro, haciendo un ranking por provincia de acuerdo al crecimiento mensual o bien interanual.  

Tales estadísticas nos permiten conocer la provincia en distintos periodos. 
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Empresas 
Cantidad de empresas registradas 

Cuadro 1 
 

Periodo Provincia de San Luis Total País 
Variación Porcentual 

Mensual Interanual 

ene-25 242 19.522 2,1 8 

feb-25 239 19.571 -1,2 3,9 

mar-25 165 15.055 -31 21,3 

abr-25 182 15.946 10,3 2,2 

may-25 189 16.479 3,8 7,4 

jun-25 191 17.004 1,1 2,1 

Crec.% ene-jun 2025 -21,07 -12,90  

 
 
Nota: A partir del año 2024 el vencimiento de la renovación anual de aranceles será el último día hábil del mes de febrero. 
Nota: El 30 de abril de cada año se produce el vencimiento del arancel anual, por tal motivo en el mes de mayo disminuye la 
cantidad de empresas con arancel al día, situación que se regulariza en el transcurso del año. 
Fuente: IERIC  
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
 
 
 
 
Construcción 
Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis (en cantidad de puestos y porcentaje de variación) 
 
Cuadro 2 
 

Periodo Provincia de San Luis Total País 
Variación Porcentual 

Mensual Interanual 

ene-25 2.735 348.071 5,2 11,6 

feb-25 3.048 353.638 11,4 39,9 

mar-25 2.933 355.011 -3,8 42,9 

abr-25 2.977 355.440 1,5 58,6 

may-25 3.014 356.152 1,2 61,2 

jun-25 2.761 354.305 -8,4 44,8 

Crec.% ene-jun 2025 0,95 1,79  

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
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Construcción 
Salario promedio mensual de los trabajadores registrados. Provincia de San Luis (en pesos y porcentaje de 
variación) 
Cuadro 3 
 

Periodo Provincia de San Luis Total País 
Variación porcentual 

Mensual Interanual 

ene-25 847.427,80 962.765,60 -23 111,3 

feb-25 868.202,10 950.962,10 2,5 121,5 

mar-25 887.724,30 1.007.147,30 2,2 87,6 

abr-25 884.375,60 1.030.815,40 -0,4 80,8 

may-25 934.482,70 1.046.614,00 5,7 53,6 

jun-25 1.295.480,70 1.501.036,40 38,6 54 

Crec.% ene-jun 2025 52,87 55,91  

 
 
Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
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Construcción 
Puestos de trabajos registrados por jurisdicción. JUNIO 2025 (en cantidades y en porcentaje de 
variación) 
Según mayor crecimiento de variación mensual. 
Cuadro 4. 

 

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual 

Formosa 3.371 4,20% 53,30% 

Sgo. del Estero 5.779 2,50% 5,40% 

Santa Fe 34.816 2,00% 5,20% 

La Pampa 2.957 1,90% 7,60% 

Tucumán 8.479 1,80% 11,10% 

Río Negro 6.723 1,50% 13,60% 

Córdoba 25.743 1,10% -0,40% 

Corrientes 5.347 1,10% 15,10% 

GBA 64.661 0,70% 5,10% 

Buenos Aires 100.590 0,20% 4,10% 

Entre Ríos 4.999 0,00% 15,10% 

Mendoza 13.293 -0,30% 15,30% 

Total 354.305 -0,50% 2,90% 

San Juan 7.152 -0,60% 22,00% 

Resto Bs. As. 35.929 -0,90% 16,30% 

Chaco 4.090 -1,00% 16,30% 

Catamarca 4.303 -1,30% 16,30% 

Cdad. de Bs. As. 68.389 -1,50% 1,30% 

Chubut 6.362 -1,70% -4,00% 

Salta 9.630 -1,70% -21,30% 

Santa Cruz 1.807 -3,20% -27,60% 

Neuquén 20.503 -3,50% -5,00% 

Tie. del Fuego 1.340 -4,50% 1,90% 

Jujuy 4.506 -4,90% 11,70% 

Misiones 5.083 -6,20% -4,00% 

San Luis 2.761 -8,40% 44,80% 

La Rioja 836 -11,70% -24,20% 

 
 
Fuente: IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
238 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 
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Construcción 
Puestos de trabajos registrados por jurisdicción. JUNIO 2025 (en cantidades y en % de variación) 
Según mayor crecimiento de variación interanual. 
Cuadro 5. 
 
 

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual 

Formosa 3.371 4,20% 53,30% 

San Luis 2.761 -8,40% 44,80% 

San Juan 7.152 -0,60% 22,00% 

Resto Bs. As. 35.929 -0,90% 16,30% 

Catamarca 4.303 -1,30% 16,30% 

Chaco 4.090 -1,00% 16,30% 

Mendoza 13.293 -0,30% 15,30% 

Corrientes 5.347 1,10% 15,10% 

Entre Ríos 4.999 0,00% 15,10% 

Río Negro 6.723 1,50% 13,60% 

Jujuy 4.506 -4,90% 11,70% 

Tucumán 8.479 1,80% 11,10% 

La Pampa 2.957 1,90% 7,60% 

Sgo. del Estero 5.779 2,50% 5,40% 

Santa Fe 34.816 2,00% 5,20% 

GBA 64.661 0,70% 5,10% 

Buenos Aires 100.590 0,20% 4,10% 

Total 354.305 -0,50% 2,90% 

Tie. del Fuego 1.340 -4,50% 1,90% 

Cdad. de Bs. As. 68.389 -1,50% 1,30% 

Córdoba 25.743 1,10% -0,40% 

Chubut 6.362 -1,70% -4,00% 

Misiones 5.083 -6,20% -4,00% 

Neuquén 20.503 -3,50% -5,00% 

Salta 9.630 -1,70% -21,30% 

La Rioja 836 -11,70% -24,20% 

Santa Cruz 1.807 -3,20% -27,60% 

 
 
Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
238 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 
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Construcción 
Salarios promedio registrados por jurisdicción. JUNIO 2025 (en cantidades y en % de variación)  
Según mayor crecimiento de variación mensual. 
Cuadro 6. 
 
 

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual 

Santa Cruz 2.815.605,20 49,00% 34,20% 

Chubut 2.279.015,50 45,80% 35,90% 

Neuquén 2.600.016,90 45,40% 34,70% 

Catamarca 2.025.897,30 45,30% 34,00% 

Entre Ríos 1.297.912,70 45,10% 47,30% 

Cdad. de Bs. As. 1.423.477,00 44,80% 48,00% 

Corrientes 1.144.270,70 44,60% 43,80% 

Formosa 1.227.613,60 44,60% 56,00% 

Chaco 1.095.618,90 43,80% 48,40% 

La Rioja 1.146.262,00 43,70% 43,60% 

Resto Bs. As. 1.635.077,10 43,60% 45,50% 

Total 1.501.036,40 43,40% 42,30% 

Sgo. del Estero 1.299.784,90 43,30% 54,50% 

Tucumán 980.308,20 43,30% 43,40% 

La Pampa 1.410.772,70 43,20% 47,10% 

Santa Fe 1.336.100,20 43,10% 48,10% 

San Juan 1.258.136,10 42,70% 38,20% 

Buenos Aires 1.454.889,70 42,40% 45,10% 

GBA 1.354.767,10 41,70% 45,20% 

Jujuy 1.482.869,20 41,50% 40,20% 

Misiones 1.186.672,60 40,50% 47,30% 

Córdoba 1.253.868,30 40,40% 46,90% 

Tie. del Fuego 2.158.849,90 40,30% 43,50% 

Salta 1.493.964,40 39,90% 23,60% 

Mendoza 1.336.791,00 39,60% 46,50% 

Río Negro 1.881.672,20 38,70% 54,50% 

San Luis 1.295.480,70 38,60% 54,00% 

 
 
Fuente: IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
238 
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
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Construcción 
Salarios promedio registrados por jurisdicción. JUNIO 2025 (en cantidades y en % de variación)  
Según mayor crecimiento de variación interanual. 
Cuadro 7. 
 
 

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual 

Formosa 1.227.613,60 44,60% 56,00% 

Río Negro 1.881.672,20 38,70% 54,50% 

Sgo. del Estero 1.299.784,90 43,30% 54,50% 

San Luis 1.295.480,70 38,60% 54,00% 

Chaco 1.095.618,90 43,80% 48,40% 

Santa Fe 1.336.100,20 43,10% 48,10% 

Cdad. de Bs. As. 1.423.477,00 44,80% 48,00% 

Entre Ríos 1.297.912,70 45,10% 47,30% 

Misiones 1.186.672,60 40,50% 47,30% 

La Pampa 1.410.772,70 43,20% 47,10% 

Córdoba 1.253.868,30 40,40% 46,90% 

Mendoza 1.336.791,00 39,60% 46,50% 

Resto Bs. As. 1.635.077,10 43,60% 45,50% 

GBA 1.354.767,10 41,70% 45,20% 

Buenos Aires 1.454.889,70 42,40% 45,10% 

Corrientes 1.144.270,70 44,60% 43,80% 

La Rioja 1.146.262,00 43,70% 43,60% 

Tie. del Fuego 2.158.849,90 40,30% 43,50% 

Tucumán 980.308,20 43,30% 43,40% 

Total 1.501.036,40 43,40% 42,30% 

Jujuy 1.482.869,20 41,50% 40,20% 

San Juan 1.258.136,10 42,70% 38,20% 

Chubut 2.279.015,50 45,80% 35,90% 

Neuquén 2.600.016,90 45,40% 34,70% 

Santa Cruz 2.815.605,20 49,00% 34,20% 

Catamarca 2.025.897,30 45,30% 34,00% 

Salta 1.493.964,40 39,90% 23,60% 

 
 
Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
238 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 
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Salario promedio en pesos -  Provincias Argentinas 
San  Luis - JUNIO 2025. 
Gráfico 1 
 

 
Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
238 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 
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